39 Si vis accipere sententiæ geminationem, summam ex illa explicando cæcitate; haud absre. In tenebris sedeo & lumen cæli non video. Tanta mihi privatio lucis, & tenebræ cæcitat: igitur non solum non video lucem, imò nec possum videre splendidissimum Solem. Siccine extrema caligo explicatur à Symposio, Anigm. 2. 1.

Sympos.

Cæca mihi facies, atris obscura tenebris: Nox est ipsa dies, nec Sol mihi cernitur ullus.

Ex huiusmodi articulo, materia & modo, summa in Scriptura solet designari afflictio, uti dum querulus Ieremias profert: Me minavit, & adduxit in tenebras, & non in lucem. Hoc est, in obscurissimas tenebras, accepta geminatione pro superlativo. In locum carceris obscuriore, in tenebras tenebrarum, in ergastulium adyrum ac penetrabile, quò obscurissimæ palpabiles tenebræ. Quasi quid discretum esset absentia lucis, & presentia tenebrarum, possitque esse ullus privationis effectus; signantur carentia positivi, & effectus ex carentia: vel affirmatio & negatio contrarij (quæ figura dicitur Bebeosis) in vi-diore significationem, excessum, aut magnitudinem. Saepè egi, sed accipe alia. Psalm. 102. 16. Spiritus pertransibit in illo, & non subsistet. Proverb. 8. 8. Iusti sunt omnes sermones: non est in eis prævium quid. 3. Reg. 10. 3. Docuit omnia verba, non fuit sermo, qui regem posset latere. Idem 2. Paral. 9. 2. Apud Profanos stylus obivus. Plutarch. de Diction. Ei, subdit: Alij sunt, nec solus hic, Plin. lib. 36. cap. 17. Servantis corporibus, non absumentis. Aristophan. in Avib. Act. 5. v. 68. Inimicis & non amicis: & Plaut. in Mostell. Act. 1. scen. 3. v. 29. Doctam, non stultam. In his omnibus excessus exprimitur pæ exaggerationem seu epitañm: haccineque phrase Ieremias crudelè monstrat, diramque incarcerationem; quippe non solum adductus in latumias, ubi sine luce; sed ubi nequibat esse: non solum in ergastulum obscurum, sed etiam in ergastuli recessum; ubi necessarid comites tenebræ, sine ulla spe neque lucis levamine. Quic esse misera fors; & levari cogitatio, si fortè sit spes. Iubet Deus aliquando de tenebris lucem splendescere. Noctem cogitationes venterunt in diem, & rursum post tenebras spero lucem: dicebat Iobus, 18. 12. Tenebræ sine luce, sunt tenebræ sine spe. Solamina ad nihilum venient, corda premuntur, auxilia, sicut cera quæ fluit, auferuntur: igitur oculi tenebrarum viderunt acerbitatem, verùm non viderunt Solem.

Thra 3. 2. Geminatio pro superlativo.

Bebeosis.

Epitasti in geminatione sententiæ.

Quid tenebræ sine luce?

Iob. 12. 25.

Ilai. 30. 10.

40 Ita pectora afflictorum in miserijs non subsistent. Palpabunt quasi in tenebris, & non in luce. Verrigine laborant, in luce cespitant, offendicula formidant: equidem non solum carent lumine, sed ab illo distant longè. Ambulavit in tenebris & non est lumen ei. Quid hoc, & quomodo aliter? Facillimè. Sunt in tenebris, & laborant cæcitate. In visionem necessaria oculi & lux. Multi, uti Tobias, sunt in tenebris ratione cæcitat: nos sumus cæci in tenebris, absentia lucis: utrumque igitur necit Propheta in unum, ut cogitent homines quæ tenebræ tenebrarum: igitur flagitij cæci, & in obscuris sine lumine gratiæ. Ambulant in tenebris, quibus non est lumen oculis; siquidem oculos habent, &

non

non vident: nihilominus videre valent, si lumina habuerint. Est molestia, sed non summa (sumpta metaphora à corpore in calamitatem animæ: summa profertur, ubi utriusque defectus: igitur habent improbi gravissimam oculorum cæcitatem, atque gratiæ cæcileis nec habent lumen. Aptantur testimonio Ethnica. Homer. 15. Iliad. v. 186. Sortitus est caliginem obscuram. Graphice Virgilius, 3. Aneid. v. 583. cti sumperit ad verbum, sed non modum, ex Homer. 9. Odyss. à v. 143.

Nam neque erant aethrorum ignes, nec lucidus aethra Sidera à polus: obscuro sed nubila cælo Et Lunam in nimbo nox intempesta tenebat.

In excessum affirmatio, & negatio affirmatio-nis.

Virgil.

Claret, quid intenderit Ieremias, dum se adductum dicit in tenebras & non in lucem. Depingit obscuritatem hypogæi, quò inclusus & reclusus; igitur summe uti distans à lumine, carcer caliginè tenebrosus: iungitque tenebras & non lucem, quasi simul lux & tenebræ esse possent; quippequam specus non solum lumen non habebat, sed nec recipere quibat. Sil. Ital. 6. de Bell. Pun. v. 149.

Ubi supra.

Sil. Ital.

Intus dira domus; curvoque immanis in antro Sub terras specus, & tristes sine luce tenebræ.

41 Aliquando in Scriptura post tenebras signatur illarum effectus, seu potius suppositum. Caligo tenebrarum. 2. Petr. 2. 17. In tenebris ambulat, & nescit quò eat, quia tenebræ obtacaverunt oculos eius. 1. Ioan. 2. 11. Unde David: Misit tenebras & obscuravit. Testimonium possumus interpretari, accipiendo & pro Ut (de quo Tom. 1. T. 6. n. 39. & 3. T. 4. n. 42.) tuncque sensus: Misit tenebras, ut obscuraret Ægyptum. Etiam exponi quit per Hylteron-proteron, ubi posterius, quod prius: q. d. Ægyptum obscuravit, mittendo tenebras. Haud dubiam est tenebras sequi remotà luce, à qua claritas, & cuius absentia obscuritas: diciturque meditantèr obscuritas congenita tenebris; ut signetur horror tenebrosæ caliginis. Id est tenebræ ingentes, quæ Cimmeria vocantur à Profanis, Cæcæ, Fumosæ, Profundæ. Exod. 10. 22. Tenebræ horribiles. Nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco, in quo erat. Sapient. 17. 2. Vinculis tenebrarum & longe noctis compediti, inclusi sub tectis. Solis illis superposita erat gravis nox imago tenebrarum. V. 2. Digni quidem illi carere luce, & pati carcerem tenebrarum. 18. 4. etenim Solis ac siderum obscuritate iacebant summâ obscurissimâ caliginè, vaporum conspatione, ducti in staporem præ articulo novitatis, cum in meridie Sole rutilo desiceret dies; uti ait Philo, de Vit. Mosi. Senec. in Hercul. furent. à v. 936.